ad contritionem, hoc est, ad hos terrores, necesse est accedere consolationem, scilicet Fidem, quæ statuat nobis remitti peccata propter filium Dei, & tantæ misericordiæ agnitione rursus erigat, ne oppressi desperatione ruamus in æternum exitium. Nisi enim accederet Fides, Contritio fieret mors æterna. Est igitur altera pars, fides, quæ est non tantum historiæ vel legis noticia, sed fiducia, qua credit unusquisq; sibi vere remitti peccata à Deo propter Christum, gratis, id est, non propter nostram dignitatem, aut nostra merita.

De hac parte, hoc est, de Fide accipiente remissionem peccatorum, libri Monachorum muti sunt. Sed nos sciamus, hanc esse præcipuam & propriam Evangelij vocem, & hanc doctrinam de Fide penitus necessariam esse Ecclesiæ, & simul complectendam quandocumq; de penitentia dicitur.

M V L T I hic disputant, quod sit discrimen contritionis Petri & Iudæ, Davidis & Saulis. Et sunt spiritus disputationes de amore iustitiæ & timore pœnæ. Sed hoc discrimen planum & illustre est. Ad contritionem Iudæ non accessit fides, ideo oppressus terroribus, ruit in æternum exitium: E contra, ad contritionem Petri accessit fides, ideo reuixit ex suis ingentibus doloribus. Et cum fide erigimur, accedit agnitio bonitatis Dei, & non tantum metu pœnarum angimur, sed etiam puriore dolore quod Deum offenderimus, cui debetur obedientia & gratitudo. Sed non est opus hoc affectus subtiliter diuellere. Vult Deus iram suam metui, & hanc pœnis vult conspici. Accedat autem & fides, nec fugiamus Deum, sed ad eum redeamus, petamus nos recipi, & statuamus æternam & incommutabilem Dei voluntatē esse, quod velit recipere perterrefactos, qui credunt sibi ignosci propter Mediatorem. Hoc præcipit nobis certius credere & statuere.

H A E C fides illustre discrimen facit inter timorem seruilem & filialem. Timor seruilis est pavor sine fide, & respicit Deum. Sed timor filialis est pavor, ad quem accedit fides, quatenus pauores erigit & consolatur animum, & accedit ad Deum, pœna & accipit remissionem. Hæ descriptiones sunt planæ, & in exercitijs nostris intelligi possunt. Contritio sine fide est horribilis pavor, & dolor animi fugientis Deum, vt in Saule, Iuda. Quare non est bonū opus. Sed contritio cum fide, pavor & dolor est animi non fugientis Deum, sed agnoscentis iustam iram Dei, & vere dolentis, quod neglexerit aut contemserit Deum, & accedentis tamen ad Deum, & petentis veniam. Talis dolor fit bonum opus & sacrificium, vt loquitur Paulus: Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contritum & humilatum Deus non despicies.